এই বিদ্রোহীরা যখন থেকে অত্যাচারী নায়েব - সজাউল, পুলিশ এবং কোম্পানিরািজের আদালতকে তাদের আক্রমণের লক্ষ্যবস্তু ঠিক করল তখন থেকেই এই আন্দোলনের প্রকৃতি আস্তে আস্তে বদলাতে আরম্ভ করল। সাঁওতালরা আরও ক্রুদ্ধ হয়েছিল যখন তা দেখল যে সমস্ত সাঁওতালরা মহাজনদের বাড়িতে হামলা করেছিল তাদের বিচারে শাস্তিও দেওয়া হল কিন্তু অত্যাচারী মহাজনদের এমনকি তিরস্কার পর্যন্ত করা হল না।<sup>১৪</sup>

১৮ই আষাঢ়, ১২৬২ বঙ্গাব্দ শনিবার (৪টা জুলাই ১৮৫৫ খ্রিষ্টাব্দ) সাঁওতাল বিদ্রোহীরা তাদের অভিযান শুরু করার আগে ভূগনাডিহি থেকে পাঁচকেথিয়া বাজারে যান স্থানীয় দেবীর আরাধনা করার জন্য।

নিম্নে লিখিত সাঁওতাল বিদ্রোহের ঘটনাপঞ্জি থেকে বিদ্রোহে ব্যাপ্তি ও গভীরতা সম্বন্ধে কিছুটা ধারণা করা যাবে।

৩০জুন, ১৮৫৫ঃ ডাগনাডিহি গ্রামে (বর্তমান সাঁওতাল পরগণার অন্তর্গত) বিশাল সমাবেশ সিদো - কানহুর ভাষণ এবং শোষণহীন স্বরাজ প্রতিষ্ঠা করার জন্য দশ হাজার সাঁওতালের শপথ গ্রহণ এবং কলিকাতা অভিমুখে প্রথম গণ - পদযাত্রা।

১৮ আঘাট, ১২৬২ বঙ্গাব্দ (৪ জুলাই, ১৮৫৫)ঃ বিদ্রোহী সাঁওতালগণ দেবীর আরাধনার জন্য পাঁচকেথিয়া বাজারে সমবেত হন।

৭ জুলাই, ১৮৫৫ঃ দিঘি থানার অত্যাচারী দারোগা মহেশলাল দত্ত, দুইজন বরকন্দাজ, কয়েকজন টোঁকিদার এবং কুখ্যাত মহাজন মাণিকরাম ভকত সিদো - কানহু ও তাঁদের ১৯ জন সঙ্গীর হাতে মৃত্যুবরণ। সাঁওতাল বিদ্রোহের আগুণ প্রজ্জ্বলিত হয়।